FAO เปิดตัวโครงการพื้นที่มรดกโลกทางการเกษตร (Globally Important Agricultural Heritage Systems: GIAHS) ในการประชุมสุดยอดโลกว่าด้วยการพัฒนาที่ยั่งยืน (World Summit on Sustainable Development: WSSD) ในปี พ.ศ. 2545 (ค.ศ. 2002) เพื่อตอบสนองต่อภัยคุกคามระดับโลกต่อการทำเกษตรกรรมในครัวเรือนและระบบการเกษตรแบบดั้งเดิม ได้แก่ การเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ ชุมชนพลัดถิ่น และการสูญเสียความหลากหลายทางชีวภาพ เป็นต้น

ในทวีปยุโรปและเอเชียกลาง มีการกำหนดพื้นที่ GIAHS อยู่ 11 พื้นที่ใน 5 ประเทศ ได้แก่ ประเทศอันดอร์รา 1 แห่ง ประเทศออสเตรีย 2 แห่ง ประเทศอิตาลี 2 แห่ง ประเทศสเปน 5 แห่ง และประเทศโปรตุเกส 1 แห่ง โดย 1 แห่งในประเทศอิตาลีนั้น คือ สวนมะกอกชั้นบันไดที่ตั้งอยู่ระหว่างเมืองประวัติศาสตร์อัสซีซีและสโปเลโตในแคว้นอุมเบรีย ซึ่งได้รับการรับรองเมื่อปี พ.ศ. 2561 (ค.ศ. 2018)

สวนมะกอกบนเนินเขาระหว่างอัสซีซีและสโปลโตเป็นสวนที่เก่าแก่ที่สุดแห่งหนึ่งในอิตาลี โดยพบหลุมมะกอกในหลุมศพตั้งแต่ศตวรรษที่ 7 ก่อนคริสต์ศักราช โรงมะกอกของโรมันตั้งแต่คริสต์ศตวรรษที่ 1 ก็ถูกค้นพบเช่นกัน ทำให้บริเวณนี้เป็นสถานที่สำคัญสำหรับการผลิตน้ำมันมะกอกในสมัยโบราณ

นั้นมีการปลูกกันอย่างแพร่หลายมากขึ้น ซึ่งเป็นที่รู้จักในเรื่องรสชาติที่สมดุลและนุ่มนวล มะกอกสายพันธุ์เหล่านี้มีความโดดเด่นและมีคุณภาพสูงซึ่งแสดงถึงเอกลักษณ์ของแต่ละภูมิภาค

ในส่วนของประเทศไทยนั้น มีพื้นที่ที่ได้รับการรับรอง GIAHS อยู่ 1 แห่ง ได้แก่ พื้นที่ชุ่มน้ำทะเลน้อย ซึ่งได้รับการรับรองเมื่อปี พ.ศ. 2566 (ค.ศ. 2023) โดยพื้นที่มรดกโลกทางการเกษตรแห่งแรกของไทยนี้ มีพื้นที่ทั้งหมด 45,822 เฮกตาร์ (458.22 ตารางกิโลเมตร) ครอบคลุมพื้นที่ 3 จังหวัด คือ จังหวัดพัทลุง จังหวัดสงขลา และจังหวัดนครศรีธรรมราช มีลักษณะเป็นทะเลแบบลากูน (Lagoon) หนึ่งเดียวของประเทศไทย ครอบคลุมพื้นที่ป่าพรุ